关于会计政策变更的事项 2022-04-29 巨潮资讯网

关于修订《公司章程》并办理工商

变更登记、修订公司基本制度的事

项

2022-04-29 巨潮资讯网

关于向下修正“博世转债”转股价

格的事项
2022-04-29、2022-05-19 巨潮资讯网

关于控股股东部分增持股份处置

计划已实施完成的事项
2022-06-23 巨潮资讯网

关于公司将持有的广西田阳中金

金业有限公司债权进行挂牌转让

的事项

2022-08-01、2022-09-07 巨潮资讯网

关于调整公司组织架构及机构设

置的事项
2022-08-06 巨潮资讯网

关于与东风柳州汽车有限公司签

署《战略合作框架协议》的事项
2022-08-10 巨潮资讯网

关于与广西汽车集团有限公司签

署《战略合作框架协议》的事项
2022-08-19 巨潮资讯网

关于全资子公司投资新建废旧锂

电池资源化综合利用项目的事项
2022-08-26 巨潮资讯网

关于与广州发展新能源股份有限

公司签署《战略合作协议》暨关联

交易的事项

2022-09-05 巨潮资讯网

关于全资子公司取得危险废物经

营许可证的事项
2022-09-23 巨潮资讯网

关于拟续聘 2022 年度审计机构的

事项
2022-10-27 巨潮资讯网

关于与国轩高科股份有限公司的

控股公司柳州国轩电池有限公司

签署《合作框架协议》的事项

2022-10-31 巨潮资讯网

关于与 PT.YONG QING

INDUSTRY(INDONESIA)签署

《战略合作框架协议》的事项

2022-10-31 巨潮资讯网

   博览世界 科技为先

114

关于与浙江华友钴业股份有限公

司的全资子公司广西华友新材料

有限公司签署《合作框架协议》的

事项

2022-11-11 巨潮资讯网

关于会计估计变更的事项 2022-12-15 巨潮资讯网

关于公司控制权拟发生变更的事

项
2022-12-27、2022-12-29 巨潮资讯网

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

115

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
123,797,566 24.52%   -2,967,534 -2,967,534 120,830,032 23.93%

1、国家持股

2、国有法人持股 99,155,880 19.64%   0 0 99,155,880 19.64%

3、其他内资持股 24,641,686 4.88%   -2,967,534 -2,967,534 21,674,152 4.29%

其中：境内法人

持股

   境内自然

人持股
24,641,686 4.88%   -2,967,534 -2,967,534 21,674,152 4.29%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

股份
381,074,892 75.48%   2,967,792 2,967,792 384,042,684 76.07%

1、人民币普通股 381,074,892 75.48%   2,967,792 2,967,792 384,042,684 76.07%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 504,872,458 100.00%   258 258 504,872,716 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据相关法律、法规和公司《创业板公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关规定，“博世转

债”自 2019 年 1 月 11 日起可转换为公司股份，转股期限为 2019 年 1 月 11 日至 2024 年 7 月 5 日。报告期

内，“博世转债”因转股合计减少债券 20 张，转股数量合计为 258 股。

2、报告期内，有限售条件股份中，境内自然人持股合计减少 2,967,534 股，主要系公司部分离任及现

任董监高的高管锁定股解除锁定所致。

   博览世界 科技为先

116

以上变更详见披露于中国证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网的相关公告。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证监会“证监许可[2018]617 号”文核准，公司于 2018 年 7 月 5 日公开发行 430 万张可转换公

司债券，募集资金总额 4.30 亿元。经深圳证券交易所“深证上[2018]365 号”文同意，公司可转换公司债券

于 2018 年 8 月 14 日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“博世转债”，债券代码“123010”。根据

相关法律、法规和公司《创业板公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关规定，“博世转债”自 2019

[…]

3）套期的会计处理。

a.公允价值套期

公允价值套期满足运用套期会计方法条件的，按照下列规定处理：

（a）套期工具产生的利得或损失计入当期损益。如果套期工具是对选择以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的非交易性权益工具投资（或其组成部分）进行套期的，套期工具产生的利得或损失计入其

他综合收益。

（b）被套期项目因被套期风险敞口形成的利得或损失计入当期损益，同时调整未以公允价值计量的已

确认被套期项目的账面价值。

b.现金流量套期

现金流量套期满足运用套期会计方法条件的，按照下列规定处理：

（a）套期工具产生的利得或损失中属于套期有效的部分，作为现金流量套期储备，计入其他综合收益。

每期计入其他综合收益的现金流量套期储备的金额为当期现金流量套期储备的变动额。

（b）套期工具产生的利得或损失中属于套期无效的部分（即扣除计入其他综合收益后的其他利得或损

失），计入当期损益。

c.境外经营净投资套期

对境外经营净投资的套期，包括对作为净投资的一部分进行会计处理的货币性项目的套期，按照类似

于现金流量套期会计的规定处理：

（a）套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，计入其他综合收益。

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失相应转出，计入当期损益。

（b）套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，计入当期损益。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

   博览世界 科技为先

 183

1）本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号） “关于企

业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于

亏损合同的判断” 相关规定，根据累积影响数，调整公司财务报表相关项目金额。该会计政策变更对公司

财务报表列报无影响。

2）本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号)，其中“关

于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理” 相关规定，根据累积影响数，调整公司财务报表相关项目

金额。该会计政策变更对公司财务报表列报无影响。

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

根据会计估计变更的内容，2022 年 12 月 31 日受影响的财务报表相关项目影响数如下：

1）合并资产负债表

受影响的项目 变更前 变更后 累计影响数

资产合计： 11,959,055,045.87 11,999,056,132.50 40,001,086.63

其中：应收账款 1,857,642,107.61   1,862,235,900.49 4,593,792.88

合同资产 1,077,207,818.68   1,119,374,853.16 42,167,034.48

其他应收款 169,817,999.98   170,117,274.54 299,274.56

递延所得税资产 285,240,733.84   278,181,718.55 -7,059,015.29

所得者权益合计： 2,508,419,016.96 2,548,420,103.59 40,001,086.63

其中：未分配利润 -110,283,373.49 -70,282,286.86 40,001,086.63

2）资产负债表

受影响的项目 变更前 变更后 累计影响数

会计估计变更的内容和原因 审批程序

为了更加公允地反映公司应收账款、其他应收款、合同资产的预期信

用损失情况，根据公司业务的发展和外部经济环境的变化，参考历史

信用损失经验以及应收款项的结构特征，根据不同业务类别的信用风

险特征，进一步细化公司应收款项的信用风险特征组合类别，其中应

收账款预期信用损失风险特征组合由账龄组合变更为工程业务组合、

其他账龄组合与合并范围内关联方组合；其他应收款预期信用损失风

险特征组合由账龄组合变更为备用金组合、其他账龄组合与合并范围

内关联方组合。除此之外，参考历史信用损失经验，以及同行业可比

公司应收款项、其他应收款、合同资产的预期信用损失率，对应收账

款、其他应收款以及合同资产的预期信用损失率进行调整，特别是结

合公司当前工程业务款项回收情况，调整工程业务应收账款 1 年以内、

1-2 年预期损失率至 6%、12%，同时，综合考量工程项目审计结算周

期，并以最近一期国债利率确定无风险报酬率，考虑一定的前瞻性风

险因素后，确定工程业务合同资产预期损失率为 12%，以更加客观公

允地反映公司的财务状况与经营成果。

2022 年 12 月 14 日，公司召开第五

届董事会第二十次会议、第五届监

事会第十七次会议，审议通过了

《关于公司会计估计变更的议

案》。公司独立董事对该议案发表

了同意的独立意见。

   博览世界 科技为先

 184

受影响的项目 变更前 变更后 累计影响数

资产合计： 8,380,537,658.97 8,457,988,571.79 77,450,912.82

其中：应收账款 1,975,598,847.92   1,981,572,926.33 5,974,078.41

合同资产 1,172,927,990.79 1,224,226,841.40 51,298,850.61

其他应收款 593,666,855.89   627,512,647.83 33,845,791.94

递延所得税资产 196,494,343.77 182,826,535.63 -13,667,808.14

所得者权益合计： 2,077,983,302.88 2,155,434,215.70 77,450,912.82

其中：未分配利润 -270,015,458.65 -192,564,545.83 77,450,912.82

3）合并利润表

受影响的项目 变更前 变更后 累计影响数

信用减值损失（损失以“－”号填列） -139,812,087.28 -134,919,019.84 4,893,067.44

资产减值损失（损失以“－”号填列） -11,372,210.53 30,794,823.95 42,167,034.48

所得税费用 -39,424,899.06   -32,365,883.77 7,059,015.29

净利润 -487,078,262.86 -447,077,176.23 40,001,086.63

4）利润表

受影响的项目 变更前 变更后 累计影响数

信用减值损失（损失以“－”号填列） -225,737,584.59 -185,917,714.24 39,819,870.35

资产减值损失（损失以“－”号填列） 10,313,760.60 61,612,611.21 51,298,850.61

所得税费用 8,309,272.06 21,977,080.20 13,667,808.14

净利润 -522,704,770.26 -445,253,857.44 77,450,912.82

45、其他

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%、3%

消费税 - -

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 9%、15%、20%、25%、23%、27%

商品及服务税 销售货物或提供应税劳务 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

   博览世界 科技为先

 185

地方教育附加 应缴流转税税额 2%、1.5%

其他税项 依据税法规定计缴 -

注：根据财政部税务总局海关总署公告 2019 年第 39 号《关于深化增值税改革有关政策的公告》，2019

年 4 月 1 日后，本公司设备销售收入按 13%税率缴纳增值税，建安工程业务按 9%税率缴纳增值税，已备案

的老项目按简易征收办法缴纳增值税，税率为 3%；公司技术服务业务适用的增值税税率为 6%。2022 年期

间，本公司销售环保设备业务按照 13%税率缴纳增值税；建安工程业务按 9%缴纳增值税；已备案的老项目

按简易征收办法缴纳增值税，按 3%征收率缴纳增值税；公司技术服务业务按 6%缴纳增值税。

本公司全资子公司博世科（加拿大）位于加拿大 British Columbia，适用商品及服务税税率 7%；全资

[…]

其他非流动负债  19,269,612.54 95,630,000.00  44,292,200.00 159,191,812.54

合计 4,867,064,827.14 1,068,931,343.63 927,415,683.92 1,612,874,786.25 8,476,286,640.94

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险

1、利率风险

   博览世界 科技为先

 257

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2022 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -9,422,761.55/- 8,009,347.32 -8,009,347.32

人民币基准利率变动 -5% 9,422,761.55/ 8,009,347.32 8,009,347.32

接上表：

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和加元)依然存在外汇风险。本公司财务部门

负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司以签署

货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和加元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

单位：元

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5%  -1,911,168.09 /-1,624,492.88 -1,624,492.88

人民币对[加元]贬值 5%   -651,594.51 / -553,855.34 -553,855.34

人民币对[美元]升值 -5% 1,911,168.09 /1,624,492.88 1,624,492.88

人民币对[加元]升值 -5%   651,594.51 / 553,855.34 553,855.34

接上表：

项  目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -8,872,763.76 /-7,541,849.20 -7,541,849.20

人民币基准利率变动 -5% 8,872,763.76 /7,541,849.20 7,541,849.20

   博览世界 科技为先

 258

项  目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5%  5,201,287.41 /4,421,094.30 4,421,094.30

人民币对[加元]贬值 5%   -573,870.50 /-487,789.93 -487,789.93

人民币对[美元]升值 -5% -5,201,287.41 /-4,421,094.30 -4,421,094.30

人民币对[加元]升值 -5%   573,870.50 / 487,789.93 487,789.93

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可